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Szerkesztésért felelős ZEZollÓs^ János

A haditengerészet I 
programmja. | 

Irta: Kossuth Ferenc.

Előttünk van a haditengerészet 
vezetőségének programmja. E pro- 
gramm azt bizonyítja, hogy a vezető
ség nem törődik az ország anyagi 
helyzetével, sőt erről nincs is tudo
mása, de nem is akar róla tudomást 
szerezni, mert a haditengerészet nagy
mérvű fejlesztésének, szerinte, meg kell 
lennie, akár van rá pénz, akár nincs, 
akár tönkremegy az ország, akár nem.

Montecuccoli gróf tengernagy az
zal a bölcs mondással fejezte be ex
pozéját, melynek az őszinteség elvi- , 
tázhatlan érdeme: hogy a legnagyobb 
flottaszaporitás sem kerül annyiba, J 
mint egy nagyhatalommal folytatott s ■ 
ezzel szemben elvesztett háború. E ' 
bölcs szavaknak az képezi gyenge ol- , 
dalát, hogy a flottaszaporitás költsége , 
biztos, a háború esélye pedig bizony- I 
tálán. És ha fékezni lehetne a nagy- • 
hatalmi hóbortot, hiszen a nagyhatalmi ' 
létnek amúgy is csak olyasféle részese I 
Magyarország, mint volt a régi idő- 1 
ben a hatalmas lovag erejének részese i 
az a buzogány, amellyel üt és amely : 
ütés közben alaposan be is horpadhat, j 
— ha nem volna ez a nagyhatalmi 
hóbort; akkor háborúra mennél keve- ’ 
sebb kilátás mutatkoznék.

Elképzelhetetlen az egyszerű, jó- | 
zan eszű magyar ember előtt az, hogy j 
miképpen lehet szüksége a két államu • 
monarkiának arra, hogy tengeri hata- j 
lommá legyen, amikor gyarmatai nin- I 
csenek, tengerentúli nagyobbmérvü 
érdekeltségei nincsenek, tengerpartja j 
is elenyészőleg csekély.

A tényállás az, hogy a korszerű . 
felfogás szerint a nagyhatalmi állapot | 
feltétlenül igényli azt, hogy az illető 1 
hatalom nemcsak a szárazföldön ren- i 
delkezzék nagy hadsereggel, hanem j 
hogy legyen nagy haditengerészete is. I 
Ennek a hóbortnak kell áldozatul es- I 
nünk és tönkre kell mennünk inkább, ! 
semhogy a hóborttal leszámolhassunk.

A miniszterelnök mosolyogva adja 
a szerényét, kinyilatkoztatva, hogy ö 
nem tengerész, tehát nem ért a do
loghoz- Neki a hozzáértő haditenge
részek azt mondják, hogy a nagy 
flotta elkerülhetetlen szükséget képez, 
ő tehát meghajlik. A miniszterelnök 
meghajlik — a görnyedő magyar nép 
pedig összeroskad s az előadói szék
ből Rosenberg Gyula, aki olyan ten
gerész, mint a miniszterelnök, tüzes 
meggyőződéssel hirdeti, hogy igenis 
kell nekünk nagy flotta, hogy legyen 
mivel úszni a Hortobágy délibábján.

Montecuccoli gróf a pénz jegyében I 
született, hiszen az ö hires elődje, a j 
kit minden hadjáratban megvertek és 
korának mégis egyik leghíresebb had
vezére volt, egy nevezetes mondást 
hagyott ránk, melynek vége az, hogy 
»pénz, pénz, pénz!«

Az érdemes utód szinte felkapta 
a pénz utáni sóvárgást és kiderítette 
az ő őszinte expozéjában, hogy 320 
millióra van szüksége, de ő ezt csak 
tréfából mondta, mert előre is jelzi, 
hogy a 320-ból 460 millió lesz.

Íme tehát a tengeri széltől duz
zasztott vitorlákkal evez bele a magyar 
állam rozoga hajója a 2 milliárdos 
budget rettenetes révébe.

Abban a beszédben, amellyel a 
bankvitát bevezettem, rámutattam arra, 
hogyha más nem, hát akkor az teszi 
elkerülhetetlenül szükségessé gazda
sági önállóságunk megteremtését, hogy 
teherviselési képességünk a tehervise
lési szükséglettel párhuzamosan lépést 
tarthasson. Jeleztem már akkor, hogy 
mint kultur-államnak költségvetésünk 
évenként automatice legalább is 50 
millióval szaporodik, tehát tiz év alatt 
500 millióval.

Kérdeztem, hogy van-e józan em
ber, aki el tudná hinni, hogy tiz év 
alatt Magyarország annyira meg fog 
gazdagodni, hogy 2 milliáidós költség
vetést kibírjon.

Kérdésemre (pedig ezt bizonyára 
Montecuccoli meg sem hallottal az ér
demes tengernagy azonnal csattanósan 
válaszolt. Itt van ő és vele együtt az 
egész hadügyi kormány, akik komolyan 
hiszik, hogy nemcsak az automice 2 
milliárdra növekedő költségvetést fogja 
elbírni az ország, hanem ők maguk 
gondoskodnak arról, hogy e határ 
mennél előbb eléressék, a többi autó 
matikus költsegszaporulat pedig he
lyezkedjék el úgy a költségvetésben, 
ahogy tud.

Ki merné azt mondani magáról, 
hogy szakértő tengerész, miután Ma 
gyarország miniszterelnöke világgá hir
dette, hogy ő nem az ? Azonban nem 
kell szakértelem hozzá, csak egy-két 
idegen nyelven való olvasni tudás és 
a legszerényebb ember is rájöhet arra 
az igazságra, hogy a haditengerészeti 
technika rohamosan fejlődik s ép ezért 
azok a hajók, amelyek tiz év előtt még 
elsőrangú tengeri erőt képviseltek, ma 
már alig jöhetnek számításba.

Éppen elkészülünk tehát a 640 
millió elköltésével, mikorára kezdhet
jük majd újra megint az egészet, mert 
az akkorára elköltött 640 millió majd 
szépen elúszott, versenyt úszva a le- 
tromíolt osztrák-Magyar Dreadnough 
tokkal.
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Kiváncsi vagyok rá, hogy mit fog 
erre mondani az ország, de arra is 
kiváncsi vagyok, hogy miképpen kép
zeli a hadvezetőség annak lehetőségét, 
hogy ilyen terheket elbírjon a két ál
lamu monarkia? Mert hogy valamire 
gondol, azt mégis csak fel kell téte
lezni és hogy valamiképpen számit, 
azt mégis csak hinnünk kell.

A modern városépítés.
A Katona József-Kór városunk modern fejlődése érde
kében rendezett sorozatos előadások keretében fel
olvasta : Pirovits Aladár székesfővárosi főmér

nök és a Gazdasági Mérnök szerkesztője.

Minden város egy-egy élő organiz
mus. Életfeltételei csakúgy az egyes szer 
vek épségétől, valamint az összesek har
monikus működésétől vannak függővé 
téve, miként azt egy tökéletes szervezetű 
élő organizmusnak életfolyamatában látjuk.

Ilyen értelemben, vett hasonlat mel
lett, egy városnak életszervezetében is 
megtalálhatjuk a nemes szerveket. így 
pl a vízvezetéki hálózatot egy város szer
vezetében, az ütőerek szerepvivőjének, a 
a csatornázást pedig a vivőerek képvise
lőjének kell tekintenünk

Már az eddig elmondottakból is 
állíthatjuk, hogy egy városnak modern 
irányban való tervszerű és céltudatos fej
lesztése körül az egyes szerveknek egy 
más közötti ös s z h a n g z a t o ss ág á r a 
törekednünk kell.

Mikor nincs összhang valamely vá
ros építéseinek munkájában? A felelet 
ez : ha a nemes szerveket képviselő köz
müvek közül azok egyikére nagyobb gond 
van fordítva, mint a másikára. Ha egy 
város vízvezetéket csinál, ellenben csator
názást nem, akkor az illető város élet
rendjében szükséges összhangzatosság kö
rül nyilvánvalóan zavarnak kell beállania, 
mert az ütőerek és a vivőerek működése 
közötti összhang meg van zavarva. Ha
sonlóképen áll elő az összhangnélküliség, 
ha egy város szabályozása nem alapul az 
egész város pontos felvételének adatain. 
Az összhangzatosság feltételein kivül van 
még egy másik feltétel is, melynek a 
modern város építése körül érvényre kell 
jutni és ez, a szükséges alkotások között 
a természetes egymásutánnak, a logikai 
sorrendnek érvényre juttatása. Az a közmű 
létesüljön előbb, amelyre nagyobb szük
ség van és amelynek megvalósítása nem 
okoz az egyébb alkotásokban rombolást.

Vannak szakférfiak, akik azt állítják, 
hogy nem szükséges a logikai sorrend 
betartására súlyt vetni. Az a fődolog, hogy 
a városoknak az alkotások körüli munká
jukban szünet ne álljon be E szerint 
tehát, ha egy város modern útburkoláso
kat végeztet, villamvilágitást rendez be, 
meg kulturp ilotát építtet, ellenben víz
vezetéke, csatornája, város szabályzó terve 
nincsen, — az a város azért nem cselek
szik helytelenül, mert a logikai sorrendet 
nem tartja ugyan be, de folytonosan alkot 
és ez a fődolog. A magyar városok halá
lozási arányszámai, a 40 esztendővel 
ezelőtti állapotokhoz képest, napjaink'-; 
folyton kisebbednek és igaz ugyan, 
hogy városaink az alkotások terén 
folytonos tevékenységben vannak, de azt 
a természetes sorrendet egyikük sem tartja 
be Ez a ténybeli igazság pedig, azok
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előtt, kik a sorrendre súlyt nem vetnek, 
döntő bizonyítók aziránt, hogy a városok
nak csak alkotniok kell, a logikai sor
rendhez való alkalmazkodás nélkül.

Különösen jó példának kínálkozik a 
vízvezeték. Ha egy város megcsináltatja a 
vizvezotéket és megfigyeli, vájjon ennek 
a közműnek használatba vételétől szá 
mitva fog e a halálozási arányszám egy 
hirtelenül beállt csökkenést mutatni, úgy 
az illető város, arra a meggyőződésre jut
hat, hogy ez a várt, vagy legalább is re
mélt hirtelen csökkenés nem következik 
be, hanem a halálozási arányszám kiseb 
bedése csak olyan ütemben történik, mint 
a vízvezeték megépítése előtt. Ez a jelen 
ség is egy fontos argumentum azok előtt, 1 
akik nem a sorrend betartásara. hanem az J 
alkotások folytonosságára vetik a fősulyt.

Vájjon most már ezekután hol ke 
ressük az igazságot? Erre csak azt felel
hetjük, hogy a logikai sorrend betartását 
feltétlenül helyesülnünk és ennek alapján 
követelnünk kell. De nagyon is érthető 
és menthető dolog, mikor azt látjuk, hogy 
városaink az alkotások sorrendjében a 
természetes 'sorrendet nem követik.

Az elmondottakból már láthatjuk, 
hogy a városépítés tudománya szertelenül 
bonyodalmas tudomány. A városok helyes 
irányú fejlődésének és a fejlesztés céltu
datos irányításának problémái még sok 
tisztázni valót hagynak fenn. A városok 
életének alapos megfigyelése is már ma
gában véve egy nagy és nehéz munka, 
amely megfigyelés körül észlelhető moz
zanatok bőséges anyagot szolgáltatnak a > 
városfejlődés problémájának tárgyalásé- i 
hoz. Valamely városnak miként való épí
tésére vonatkozó terv elkészítésénél, a 
szakférfiúban a filozófusnak, szociológus
nak és az esztétikusnak kell megnyilat 
kozni, mert — ami iránt nincs kétség — | 
a városépítés tudománya merőben a filo j 
zófia, a szociológia és az esztétika tudó ! 
mány körében mozog.

A városrendező szakférfiú a városok [ 
fejlődésének törvényeit a városok életének i 
megfigyelése körül észlelt jelenségekből j 
törekszik a saját egyéni felfogása szerint I 
leghelyesebbnek vélt alapon megállapi I 
tani és ezekből vont következtetések útján 
alakítja ki azokat a tantételeket, melye- i 
két, mint hasznosokat és követendőket I 
hirdeti azok számára, akikhez tartoznak. !

Ámde épen azért, mert az egyén, ki 
a városok életét figyeli, a szakférfiú, ki a ' 
városok életjelenségei körül kutat és vizs I 
gál, észleleteibe es következtetéseibe a | 
saját individualitását a legteljesebb mér 
tékben viszi bele, megérthetjük azt az el- I 
lentétet, amire előbb rámutattunk, hogy I 
a városok céltudatos fejlesztését előmoz 
ditani hivatott eszközökre és módokra 
nézve az egyesek felfogása nemcsak egy i 
mástól eltérő, de sőt egymással homlok
egyenest ellenkező is lehet. A bécsi Sitté, , 
osztrák építész esztétikus például, kiét ' 
lennek és sivárn -.k mondja a bécsiek lég ' 
nagyobb büszkeségének, a városházuknak ! 
és a közvetlen környezetnek, az egyetem 
nek és az osztrák parlament épületének j 
csopoitositását, tehát az említett épületek 
elhelyezésének városrendezési szempont- 
bol való megoldását. Azok az óriási mér
tékű nagy terek az említett közfpiiletek ’ 
körül kihalttá, élettelenné teszik a tájat, | 
ezért tehát Sitté szerint a felsorolt monu 1 
mentális épületek körüli terek beépilen 
dók volnának az építőművészet követel
ményei szerint.

Minő forradalmi jellegben nyilatko
zik itt meg a szakféifiú véleménye Mert 
egy impozáns szép térnek beépítését ja
vasolni, nemkevésbbé olyan forradalmi 
szellemnek a megnyilatkozási, mint ami 
kor meglévő művészi alkotások valamely 
forradalomnak áldozatul esnek (Folyt köv.)

Egy havi közigazgatás.
— A közigazgatási bizottság ülése. —

Kecskemét város közigazgatási bi 
zottsága ma délelőtt tartotta meg ülését 
Ráday Gedeon gróf főispán elnök
lete alatt.

Dr. Dömötör Lajos bejelenti az uj 
közigazgatási bizottsági tagokat, mire 
megalakulnak az albizottságok s leteszik 
az albizottság tagjai a hivatalos esküt.

A pénzügyigazgatót helyettesítő 
pénzügyi tanácsos jelentette, hogv az el
múlt december hóban 109 ezer 926 ko 
róna 2 fillér folyt bo állami egyenes adó 
ból, 1126 korona 38 fillér hadmentességi 
díjból és 244 ezer 633 korona 21 fillér • 
bélyeg és jogilleték címén. A pénzügy- 
igazgatóság egyébként befejezte az összes i 
adónemek kivetését

Kuklay Béla műszaki tanácsos a ! 
törvényhatósági közutakról referál s tudó I 
mására adja a bizottságnak, hogy félegy- j 
házai, alpári, szolnoki közu'nak Kecske- : 
métet érintő részét a kedvezőtlen időjárás 
miatt lehetetlen építeni. Útadó címén j 
7782 korona 70 fillér folyt be.

A Gyalokay Sándor kir. ügyész I 
vezetése alatt álló törvényszéki fogháznak i 
decemberben 128 elitéit és 57 vizsgálati j 
fogoly lakója volt. Nagyobb fegyelmivel- , 
ségek vagy jelentősebb megbetegedés nem j 
fordult elő. A fogház lakói közül 104 
egyén végzett házi teendőket.

K u r u c z Gyula a kecskeméti kir. i 
tanfelügyelői kirendeltség vezetője deceni 1 
bér hóban is szorgalmasan vizsgálta a 
népiskolák előmeneteleit 8 úgy azokban, 
mint a Tanítói Árvaházban a legpéldá 1 
sabb rendet találta. Jelenti, hogy a mi- ' 
niszter Bírta László es Fincziozky Sán
dor pusztai iskolai tanítok fizetésére 1100— ' 
1100 koronát utalványozott ki.

C s a b a y Géza dr. főorvos a de- j 
cember havi egészségügyi állapotokat is
merteti Bár az egészségügyi viszonyok : 
nem a legkedvezőbbek voltak. A hálán- j 
dósági aránj szám nagyon csekélyre re ' 
dukálódott. Mindössze 2 vörheny, 2 tífusz, 
11 kanyaró és 36 vöih ny megbetegedés j 
fordult elő. A város lakossága 125 lélek- : 
kel szaporodott.

Sándor István főjegyző felkéri a bi- , 
zottságot, hogy az ipír és kerzskedelrni j 
kamara ipartnnácsába küldje ki megbi- j 
zottait. A bizottság az iparosok részére . 
rendes tagul Mayerffy Zoltánt, póttagul , 
Szappanos Mihályt, a kereskedők részé- I 
ről rendes tagul Kecskeméti Adolfot, pót- | 
tagul pedig Fuchs Simul küldte ki az i 
ipartanácsba.

A polgármesteri jelentés után, mely
nek fontosabb adatai szerint 65 ezer 875 i 
korona volt a házipénztár decemberi pénz- : 
téri állománya, a bizottság p'enáris Ülése i 
véget ért.

Iparhatóság! megbízottak válasz- 
tása A kecskeméti Ipirtestület tanács
kozó termében ma délelőtt 10 órakor folyt I 
le az ipnrha<ósági megbízottak mogvá- i 
lasztása az 1911. évre. A megválasztottak 
névsora a következő : Rankov József n.- 
8>űcs, D. Kovács János sü ő, B -nedek i 
József lakatos, Mészáros János kőmives, 
O-izlein Manó borbély, Bende Gergely j 
ács, S. Tóth József cipész, Tóth Llváii i 
csizmadia, Sági József bognár, Csikai 
Imre kovác, Szabó István asztalos, Ko
vács Menyhért bádogos, Csibra János 
szabó, Karácsonyi József köteles, Pittner 
János hentes, ifj. Biró Zügmond kalapos

I éB Lidányi László, Benkő István, Szelese 
1 János, Komor Gyula kereskedők.

NAPI HÍREK.
- « HurkentStig 4, kiadóhivatal telvfoa itdma: 141. 4-

Kaptár: 1911. év, január hó 31., kedd 
Rom. kath.: Nol. Péter hv., Protestáns Vigil, Görög, 
orosz: 1911. január hó 18., M. Atauáx, Izraelita: 
5671. év, Sebat 2. Ros Khodes. — Napkelte 7 óra 
3f perc, Napnyugta 4 óra 56 perc, Naphossza 9 óra 
25 perc — Holdkelte 8 óra 35 perc, reggel, Holdnyugta 
5 óra 58 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologiai Intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a követkelő 
idő várható : Száraz, hideg, helyenként havazás.

Széchenyi-estély.
Aranymosolygásu, örökifjú Karnevál 

hercege, a farsangi időszak koronázatlan 
királya teljesen uralmába volté a fiatal
ságot. Egyik bál a másikat éri s a pajzán 
jókedv rég lüktetet már annyi erővel az 
ifjúság ereiben, mint az idén, amikor a 
virágos jókedv már csak azért is nagy 
erővel tör ki, mert hosszú a farsang, ki
adósán lehet mulatni.

Az idei farsangi szezon fénypontja a 
tegnap este az Otthon dísztermében le 
zajlott Széchenyi estély volt.

Az Alföldi Széchenyi Szövetség tánc 
buzgó ifjai az Országos Széchényi Szö
vetség tagjaival együttesen rendezték az 
estélyt, melynek emléke bizonyára sokáig 
fog élni az estélyen részt vett leány
szivekben.

Az Otthon díszterme tündéri fény 
ben pompázott. A káprázatos fényárból 
kedvesen, kellemesen váltak ki a szebb 
nél szebb toilettekben pompázó híres szép 
leánykáink és asszonyaink és a fekete 
frakkok hatalmas tömege Arany ragyogás 
egyfelől — komoly feketeség másfelől, 
bizarr és érdekes, a fényes nap ölelkezése 
a fekete éjjel 1

No de nem igen volt idő sokáig 
összehasonlításokat eszközölni. A cigányok
— Babos Dezső kitűnő zenekara — húrján 
megcsendült az első ropogós csárdás, a 
csábitó hangoknak lehetetlen volt ellent- 
állani. A tükör sima parketten egyik pár 
a másik után táncrap. rdült, a fiatalságot 
tánc istennője irányította ezután I Terpsi 
hőre istennője jól végezte munkáját, a 
fiatalság fáradhatatlannak bizonyult — 
ropta a táncot — kora reggelig.

A mulatságon megjelent hölgyek ;
Leányok: Balogh Jucika, Ballus 

Mariska. Biró Sanka, Bissingen Imi 
grófnő. Fazekas Ilonka, Fodor B>ba, Fe 
kete Terka, G. Fekete Ilona HofTer Ma 
riska (Kiskunfélegyháza), Holosnyai Viki, 
Gyenes Vilmácska (Szeged), Kaál Ilonka 
(Rákoscsaba), Katona Irénke, Kasztner 
Angéla, Kiiiák Olga, Koritsánszky Baby 
(Bpesl), Losonczy írén, Milleker Annuska 
Njirády Jolánka, Nyirády Margitka, Sár
kány Margit, Sárköz? Mariska, Sántha 
Ilonka. Soos Piri, Stipl Mariska (Bpesl), 
Szabó Erzsiké, Szántar Tercsiké (Kolozs 
var), Szigethy Rizsi, Tóth Irén, Tóth 
Margit.

Asszonyok: Id Balogh Jánosné, 
ifj. Balogh Jánosné, Ballus Zsigmondné, 
Biró Ádámné, gróf Bissingen Nándiimé, 
Bordeaux Gézáné, Burrián Andorné, Cso
rnák Gáborné, dr Dömötör Sáudorné, dr. 
Dainó Zoltánná. Fazekas Ferencné, dr. 
Fodor Jonöné, Fekete Józsefné, G. Fekete 
Mihályné, Gergely Gyuláré, Gyenes Gyu- 
láné, Hiffer Imréné (Kiskunfélegyháza), 
Horthy Istvánná, dr Jenovay Dezsőné 
(Kiskunfélegyháza), Holosnyai Ambiusné, 
Kaál Józsefné (Rákoscsaba), Katona Mi
hályné. Kasztner Edéné, Kérészy L íjosué, 
özv. Kiriák Oergelyné, dr. Kiss Zoltánná, 
Koritsánszky Jánosné (Bpesl), Kopernicky 

Akinek SÍitnivalÓja Van, kenyerét kecskeméti lisztből 
készíti, MT mert ezzel kenyeret ad egy csapat helybeli iparosnak. 

Felhívjuk a figyelmet arra, hoíy a Kecikem-ti Jizsef-qőzmaom R.-t.
a legmodernebbül műmalommá.alakittalott át és állandóan nagy raktárt tart kitűnő erejű, bármely maloméval 

veroenyképee búza- és rozslisztjeiből, jgg- Kapható minden nagyobb liszt- és fííszerűzletben.
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J Miöné (Kiskunfélegyháza). Král Rezsőné, 
Miiteker Lajosné, dr Mezey Pálné, MintBek 
Gé/áné, Moh ács y Lajosné, Nagy Károlyné, 
Nvirády Lászlóné, Papp Sarolta, Papp 
Sándorné, Sárközy Lászlóné, özv. Sántha 
Gáborné, özv. Soós György né, Schebesta 
Ernőnő, dr. Stróbl Miklósné (Kiskun- 
félegyháza), dr. Szabó Antalné (Rákos
csaba), özv. Szabó Józsefné, Szabó Már 
tenné, Szabó Lászlóné, Szabó Antalné, 
S-ahó Gyuláné, dr. Szigethy Lehelné, ifj. 
Tóth Istvánné, id. Tóth Istvánná.

*
— Emlékeztető. Kecskemét város 

törvényhatósági bizottsága ma reggel 9 
órakor tartja rendes havi közgyűlését a 
vá-osháza közgyűlési termében gróf Ráday 
Gedeon főispán elnöklete alatt.

— Hivatalos eskü. Tormássy Ferenc 
és Soós Gyula az újonnan kinevezett fő- 
és alszámvevők ma tették le hivatalos es 
küjöket.

— Városfejlődési kérdések. A Katona 
József Kör által városunk modern fejlődése 
érdekében rendezett sorozatos előadások 
k.-rétében tegnap délelőtt fél 11 órakor 
volt megtartva a városháza közgyűlési 
dísztermében az első felolvasás. A felol
vasói székben Pirovits Aladár szé
ke-fővárosi főmérnök és a Gazdasági Mér
nök szerkesztője ült. A nagy termet elő 
ke'ő és figyelmes közönség zsúfolásig meg
töltötte és az előadó a modern város
építésről mondott értékes és érdokes 
értekezésével mindvégig lekötötte a hall
gatóság figyelmét. A felolvasás annyi 
gyönyörű igazságot és a városunkat annyi 
közelről érintő szakkérdés megvilágositá- 
sát öleli magába, hogy a felolvasást a 
maga egész terjedelmében közreadjuk. Ez 
adja meg különben annak is az okát, 
hogy a Katona Kör tegnapi jelentős elő
adásáról csak igy, egy hírben emléke
zünk meg.

— A kereskedelmi iskolának A Kecs
keméti Leszámítoló Bank 50 koronát adó 
mányozott a kecskeméti felsőkereskedelmi 
iskolának. Az adományért ezúton mond 
hálás köszönetét dr. Hajnóczy Iván ke 
reske leimi iskolai igazgató.

— Pottárgysorozat A th közgyűlés 
napirendjére a tanács ma még a követ
kező tárgyat tűzte ki. Az elhalálozás foly
tán megüresedett háztartási főszámvevői 
állás és az előlépés folytán betöltött al- 
szátnvevői állás főispáni kinevezés után 
történt betöltéséről s a megüresedett pénz 
tári ellenőri állásra pályázat kilölése iránt 
tanácsi javaslat.

— A schönborni jogtanácsos. Érde
kes, mulattató epizód szakította ma dél 
előtt m g a közigazgatási bizottság ülé
sét. A kacagást a pestvidéki pézügyigaz 
gatóságnak egy javaslata váltotta ki, amely 
szórakozottságból dr. Szigethy Leheli, a 
kec-keméti jogakadémia tanárát megtette 
a schönborni uradalom jogtanácsosává. 
Dr. Sz'gethy Lehel ugyanis rnegfelebbezte 
a kereseti adójának kivetését s mint a 
pénzügyi jog anára példákkal igazolta 
f<*lebbezi<8ének  jogosultságát. Mint a Schön
borni uradalom jogtanácsosa — úgymond 
— 1200 korona honoráriumom után X. 
pénzügy igazgatóság al > tartoznám, ha 
stb. stb. kardoskodott dr. Szigethy igaza 
mellett. A fellebbezés referense azután 
azt olvasta ki e sorokból, hogy Szigethy 
Lehel tényleg a schönborni uradahmjog 
tanácsosa s azt javasolta a közigaz- 
gátási bizottságnak, h >gy erre a honorá
riumra is terjesszék ki az adókötelezett
séget. A javaslatot nagy hahota követte 
s csak nagym-hozon tud ák elhitetni a 
jelenvolt pénzügyi tanácsossal, hogy Szi- 
getby Lehel nem jogtanácsosa a sebön 
borni uradalomnak.

— Eljegyzés. Homoki Vince, lapunk 
főelárusitojanak kedvei leányét, Mariskát, 
tegnap jegyezte el Sandáik János mérleg- 
készítő.

— A Gazdasági Egyesületből. A Gaz
dasági Egyesület február hó 5 én, vasár
nap délután kezdi meg ismeretterjesztő 
téli felolvasásait. — Hétfőn, február 6 án 
pedig a téli kosárfonó tanfolyamot fogja 
megnyitni.

— Iskolalátogatás. Pásthy Károly, 
a kecskeméti polgári leányiskola igazga
tója, mint miniszteri megbízott a hét fo 
lyamán meglátogatta a nagykőrösi polgári 
leányiskolát. A két napon át tartott vizs
gálat eredményeképen a tapasztaltak fe 
lett elismerésének adott kifejezést s meg
ígérte annak a mozgalomnak a támogatá
sát, amely a nagykőrösi polgári leányis
kolát államosítani akarja.

— Jótékonyság A Rongyos Egyesü
let jótékony céljaira a Kecskeméti Köz
ponti Takarékpénztár 30 koronát, dr. Szabó 
Iván ügyvéd pedig a járásbíróságnál szak- 
értői dij fejében kapott 8 koronát adomá
nyozott. A Rongyos Egyesület elnöksége 

( a legmélyebb köszönetét fejezi ki a nemes
lelkű adományozóknak jótékonyságukért.

— Elveszett vasárnap este 5—6 óra 
között az Alsócserép utcában volt lako
dalmas háztól a Dob u'ca sarkáig egy 
finom terítő pokróc. Kérjük a becsüle'es 
megtalálót, hogy illő jutalom ellenében, 
legyen szives átadni a kocsiról leesett 
pokrócot R ivágy 22 (új 17 ) szám alatt, 
vagy lapunk kiadóhivatalában.

— Kecskemét és a Gyermekvédő Liga. 
Az Országos Gyermekvédő Liga most 
tette közzé a Ligába 1910 évben belé 
pett alapitó és pártoló tagok névsorát 

| Az alapitó tagok díszes sorában szerepel
■ Kecskemét is 1000 korona tagsági dij 

lefizetésével.
— Gyászhir Részvéttel vettük a hirt, 

hogy Junker László ref. főgimnáziumi 
tanár 10 éves fiacskája pénteken hosszas 
szenvedés után elhunyt. A kis halottat 
tegnap délután 3 órakor temették el a 
ref. egyház gyászszertartása szerint.

— Kultúránk a külföldön. Berlinben 
a hírneves Paul Cassirer cég kiadásában 
most jelent meg az első száma a „Jung 
Ungarn" cimű havi folyóiratnak, mely 
hazánk politikai, szellemi és gazdasági 

I kultúrájának a külföldön való ismertető 
sót tűzte ki céljául. A Vészi József 
szerkesztésében megjelenő folyóiratnak 
már a terjedelme és a kiállitásbeli ele
ganciája is figyelmet kelt. Valóságos kö 
tét, 160 oldalra terjedő, ez a beköszöntő 
szám, tartalma pedig nemzeti zulturinun 
káinkat valóban imponáló módon mutatja 
be. Szépirodalmi részében Mikszáth Kál 
mán „Beszterce ostroma" cimű regényét, 
Móricz Zsigmond és Bródy Sándor egy 
egy novelláját s Ady Endrének több ver 
sét hozza A folyóirat már ebben az első 
számban indítja meg a magyar népkölté
szet legkiválóbb műveinek hű fordítások 
bán való bemutatását: közli ugyanis a 
„Kőmives Kelemenné" és „B ircsai*  cimű 
népballadákat Vészi Józsefnek, a Bánk 
bán forditójának, klasszikus átültetéseben. 
A politikai részt a főszerkesztőnek „Be 
szélgetés egy halottal" c mű essayje nyitja

■ meg, ismertetve benne Szilágyi Dezső
nek a magyar nemzet jövője felől táp 
Iáit terveit, reményeit és aggodalmait. — 
Igen becses része a fplyóiratnak a „Síréi- 
züge*  cimű állandó rovat, melyben Vészi 
József avatott tolla a hazánk ellen a kül
föld sajtójában megjelent ferdítéseket, rá 
galmakat és támadásokat szedi apróra és 
cáfolja éles dialektikával és hatalmas len 
dülettel. — A magyar közönség hálás 
figyelme és rokonérzése fogja az uj folyó 
iratot, mely a németországi sajtó részé 
ről a legmelegebb elismeréssel találkozik, 
pályáján kisérni. A „Jung Ungarn" elő 
fizetési ára 5 korona negyedevenkint. — 
Előfizethetni Deutech Zs és társa cégnél 
(Budapest, Ferenez József tér, Gresham- 
palota) és a vidéken minden könyvkeres 
kedésben. Egyes számok 1 korona 80 
fillérjével kaphatók.

Kozma Andor eljegyezte Fispán Flórát. 
Rózsa Jenő eljegyezte Fispán Olgát.

— Minden külön értesítés helyett. —
— A selyemtenyésztök figyelmébe. Az 

országos selyemtenyésztési felügyelőség 
ma küldte Kecskemétre kiosztás végett a 
selyemhernyó petéket. — Akik selyemte
nyésztéssel akarnak foglalkozni, jelent
kezzenek Balog Istvánné Klapka-utoa 
37. sz. alatti lakásán

— Agyonlőtte magat Kiskunfélegy
házáról jelentik, Laczkó János 18 éves 
gazdalegény Pálmonostoron agyonlőtte ma 
gát. Hogy mi vitte a fiatal embert a vég
zetes tettre, hozzátartozói sem sejtik. A 
kecskeméti kir. ügyészség eltemetéséhez 
megadta az engedélyt.

— Vasárnapi mulatók. Tegnap a rend
őrséget értesítették, hogy az Otthon ká
véházban Kuhik Antal 40 éves lakatos 
segéd garázdálkodik. Bevitték a rendőr
ség fogházába. — Nagy István péksegédet 
tegnap éjjel Szabó János II tized 77 sz. 
alatti korcsmája előtt szedte föl a rendőr
őrjárat s szállította be a rendőrségre. Ha 
ki alussza mámorát szabadon bocsátják.

Alpári csendélet.
A mezőőr, bor és a hivatali hatalom. 

Csak a fejét I
Vérségi Mátyás tisza-ujfalusi 

I lakos vasárnap este betért AÍpáron 
í Schwartz Miksa korcsmájába, hogy mi- 
, előtt hazamenne, szomját lecsillapítsa.
■ Addig addig idogált, mig csak lassacskán 

be nem szeszeit. Mikor érezte, hogy feje
; nehézzé kezd lonni, kibotorkált a korcs- 
I mából és hazafelé vette útját.

Alig haladt vagy tiz lépést az utcán,
■ amikor elébe toppant Kiss István mező őr,
’ aki minden további beszéd nélkül több

ször jól arculütőtte, azután a földhöz 
csapta végül csizmasarkával megrug
dosta — mert részeg volt, már mint Ver 
segi Mátyás.

Miután az ütlegelések között Kiss 
István csak azt hangoztatta, hogy be is 
kiséri Vérségit nevezett azon volt csupán, 
hogy a mező őr karmai közül valahogyan 
kiszabaduljon. Mikor az ügvbuzgó mezőőr 
abbahagyta az ütlegelést Vérségi Mátyás 

| siránkozva bár, de tőle telhető sietség- 
I gél eltávozott.
I Alig haladt azonban nehány percig, 

erőskarok ismét megragadták most már 
kétfelöl is hullottak rá az ütlegek. Kiss 

: István József öccsével ment most a sze- 
1 gény Vérséginek, akit mindaddig ütöttek, 

mig a szerencsétlen segélykiálltására az 
í éjjeli őrök elő nem kerültek és a további 
’ bántalmazást meg nem akadályozták 

Vérségi Mátyás súlyosan megsebesült, 
' támadói teltüknek okát nem tudták meg- 
' adni, a csendőrség ellenünk az eljárást 
I megindította.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi január hó 39-án.

Születések Su'ús Margit ref. Hor
váth Juliánná ref. Juhász halvaszülött 
leány rk Terecskei Erzsébet rk. Juhász 

i Teréz rk. Halász Judit rk Varga Mihály 
* rk. Kovács Mária rk. Péli Juliánná rk. 

Koivics István rk. Szenes Pál rk. Pető 
Terézia ref.

Halálozások. Csapiár Lászlóné S/.trel- 
Iák Juliánná rk 58 éves. Herceg Ferenc 
rk. 11 éves Szegedi Pál rk. 19 éves. Özv. 
Kökény Jánosné Solymosi Mária rk. 
83 éves.

Kihirdettettek Antal János rk Hosz- 
87Ú Anna rk. Nagy János ref. Szentesi 
Zsuzsánna ref. Almáéi István ref. Búzás 
Mária ref. Horváth Antal rk Varga Maria 
rk. Szíjártó József rk Szíjgyártó Erzsé
bet rk. Tóth József Sándor rk. Fazekas 
Franciska rk.
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UJ pénzintézet.
A legközelebb alakul Kecskeméten a 

Néptakarékpénztár ót Zálogkölcsön Rész
vénytársaság Mint már a címéből is ki
olvasható az az intentiója, hogy a kis 
emberek boldogulását előmozdítsa Nem 
helyezkedik olyan merev álláspontra, mely- 
nélfogva pénzkölcsönböz csakis aránytala
nul nagy biztosítékkal rendelkezők juthat
nak. Sőt ellenkezőleg, a takarékpénztár 
mellett még zálogkölcsönre is be fog ren
dezkedni. Ezáltal üdvös intézményt létesít 
a szegényebb néposztály számára, emellett 
pedig a városi szűkös zálogháznak is segítő
társat szerez.

E derék uj bank most van alakulóban, 
de a részvények eddigi jegyzéséből már 
biztosra vehető a megalakulása. Az alapí
tás nehéz munkájára: Dömötör Dezső ny. 
megyei ülnök, Törey Tóth József föld
birtokos, id S. Kovács Mihály földbirto 
kos, 0. Fekete Mihály könyvkereskedő, 
Dr Donáth József ügyvéd, Porjesz Gyula 
magánhivatalnok, Héjjas Ferenc föld 
birtokos, Fehér Dávid ruhakereskedő és 
Haraszti Antal cognacgyáros vállaikoz 
tak, kiknél mindaddig mig teljesen je 
győzve nem lesznek, folyton jegyezhetők.

Az alapilókat ezen lepesre az indi 
tolta, hogy az 5 helybeli takarékpénztárnál 
mint betét 15119,892 korona van elhe
lyezve, továbbá ellnek dacára minden hely
beli takarékpénztár rohamosan emelte 
alaptőkéjét s ez arra vall, hogy hatványo 
zott mértekben emelkedik a hitelt igénybe 
vevő egyének száma.

A Néptakarékpénztár és Zálogköl
csön r t. mint már említettük, a kézizálo- 
gokra való kölcsönadást is felvette üzlet 
körébe s mindennemű ingó tárgyra, mint 
kézizálogra kölcsönt nyújt. Hitelnyújtás 
által támogatja az új ipari es kereskedelmi 
vállalatokat. Elfogad betéteket kamatoz
tatás végett a legmagasabb kamatláb mel
lett ; iparosok és kereskedők számláit és 
követeléseit kifizeti, takarékossági szem 
pontból koronás heti betétes évtársulatokat 
szervez, általában a bank és zálogűzlet 
körébe tartozó ügyleteket folytatja

A részvények 200 korona értékűek 
és névre szólnak, befizetésük nagyon elő
nyös, amennyiben 10% és részvényenként 
4 korona összesen 24 korona az alairaskor, 
20% « közgyűlés előtti napig s a többi 
70% is részletekben fizethető. Példátlanul 
kedvezők tehát a fizetési feltételek s rend
kívüli praktikus a bank üzleti berendez 
kedése, felölelvén úgyszólván az összes e 
nemű ügyleteket. Mindezeket mérlegelve, 
biztató jövőt jósolhatunk a banknak s bi
zalommal ajánljuk a részvényei jegyzését 
olvasóinknak

Olcsó pénz!
Házakra, földekre és mindennemű 
más ingatlanra közvetitek törleszte- 
ses kölcsönöket tetszésszerinti idő
tartamra, vagy jelzálogkölcsönöket 
a legkedvezőbb feltételek mellett. 
Érdeklődőknek szivesen adok bővebb 

felvilágosítást 2384

Czickeli Ernő
Kecskemét, Holló-útc a 2. szám.

Fa- és rőzseeladás.
A kisnyiri állomás közvetlen szomszéd
ságában Zana József tanyáján berakva 
lévő tiO öl idei vágású, elsőrendű akácfa 
és 6G00 kéve akácfa rőzse akár együtt, 
akár kisebb részletekben, esetleg ölenként 
eladó; értekezni lehet a helyszínen, vagy 
a tulajdonos lakásán 111. tized, Jókai útca 
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Vendaglö-átvetel.
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy Dékány László Nagyhalasi-útcai I 

vendéglőjét ávettem.
A közönség szives pártfogását kérve, | 

maradok tisztelettel: 2457

Kiss László vendéglős.
Egy útcai 2459

bútorozott szoba 
kiadó a Gyenes-tér 3. számú 

házban; értekezhetni ugyanott.

i Eladó vaskereskedés és ház.
Aág Béla - Koháry-útca 197. szám

1 alatt levő — vaskereskedése eladó. 
Eladó a fenti számú ház is. melyben az

I üzlethelyiségeken kiviil van : 6 szoba, 2 
, konyha, 2 nagy pince, speiz, kamra, 

nagy istálló, kocsiszín és 3 rész fás-
I kamra ; nagy kövezett udvar és gyö

nyörű kert; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. 2248

Eladó szőlő és földbirtok.
Kovács Mária hagyatékát képező 8 hold 
szőlő és 5 hold szántóföld, ij cserepes 
épületekkel — Kisfáiban, az állomás kö
zelében — szabadkézből eladó ; értekez
hetni Kiss Mihály építési vállalkozóval, 

Fűzfa-utca 50. szám alatt. 2451

Eltxclcí*  ház.
Batthyány (Halasi) utca 22. szám alatti 
ház eladó, ugyanott 22 hold város- I 
földi szántóföld haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni a fenti szám alatt. 2377 |

Kiadó üzlethelyiség.
Szolnoki-útcán egy útcai üzlethelyiség 
lakással együtt május 1-ére kiadó; 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonos 

idősb Cseh Lajossal. 2442 

Eladó ház.
A IV-ik tized, óz-utca 142. (régi) 

számú ház eladóJ értekezni lehet a tu 
lajdonossal. Zöldkert utca 66. sz. 2448

Füszerkereskedö vagy vendéglősnek 
igen alkalmas sarokház, melyben 50 év 
óta íűszerűzlet és vendéglő volt, a város 
legforgalmazabb útvonalán, szabadkéz 
bői eladó; 8 ezer koronával átvehető. 
x Cim a kiadóhivatalban. 9407

Bognárnak való 

száraz akácfa és szilfa 
olcsón eladó 

JeneiIstvánnál
Nyír (Mentelek) 195 szám alatt 2463 

Kiadó, esetleg eladó ház.

Csongrádi útca 37. új szám alatti ház, 
mely áll 5 szoba es mellékhelyiségekből, 
kiadó esetleg eladó: értekezni lehet

Csongrádi útca 31. új szám alatt. 2,w 

A Gazdasági Egyesület épülő szék
hazában 3 II. emeleti lakás kiadó 
(700, 900 és 1100 korona árakban). 
Értekezni lehet az Egyesületi titkár

Kiss Elemérnél. 2!et

Nyomatott ar Eltaö Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Kész vén, társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


